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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 15 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggel-
se, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 15:
’’Regeringen ønsker med lovforslaget en mere restriktiv lovgivning, der inde-
bærer, at færre unge begynder at ryge. Ministeren bedes oplyse hvad der er 
regeringens målsætning og hvad ”færre” dækker samt hvornår regeringen har 
nået sin målsætning.”

Svar:
Regeringens forebyggelsespolitik handler bl.a. om at sætte nye og bedre 
rammer for vores sundhed, så vi sikrer, at det sunde valg også er et nemt valg 
at træffe. Ikke mindst for at hjælpe børn og unge til en god start på livet. For at 
styrke forebyggelsesindsatsen vil regeringen blandt andet sætte nationale mål 
for udviklingen i danskernes sundhedstilstand 10 år frem i tiden. Vi ved, at to-
bak er den væsentligste risikofaktor for livsstilssygdomme og for tidlig død.  
Det er derfor klart, at regeringen bl.a. vil sætte konkrete mål for andelen af 
dagligrygere. 

Som det fremgår af bemærkningerne til L186 om ændring af lov om røgfri mil-
jøer, er en revision af lov om røgfri miljøer ét element blandt en række foran-
staltninger, der fra centralt hold allerede er eller vil blive iværksat for at ned-
bringe antallet af rygere og for at undgå at børn og unge begynder at ryge. En 
revision af lov om røgfri miljøer står således ikke alene i regeringens bestræ-
belser for at færre unge begynder at ryge. 

I forlængelse heraf kan jeg henvise til satspuljeaftalen på sundhedsområdet 
for 2012-2015, hvor der er afsat 16 mio. kr. til en strategi for bekæmpelse af 
rygning blandt udsatte unge, herunder udarbejdelse af et nationalt forpligtende 
koncept med det formål at forhindre unge i at begynde at ryge og hjælpe dem, 
der er begyndt med at ryge, til at holde varigt op igen. Heraf er der afsat 3 mio. 
kr. til centrale aktiviteter og 13 mio. kr. til en ansøgningspulje.

Med venlig hilsen
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